ulla trepidatione et errore, sive ab alio accipiat id quod cantet, sive ipse inveniatur, illa de qua dictum est ducente atque approbante natura. Itaque cum sensum memoria, et articuli memoriam sequuntur, usu iam edomiti atque praeparati; canit cum vult tanto melius atque iucundius, quanto illis omnibus praestat quae superius ratio docuit cum bestiis nos habere communia, appetitum scilicet imitandi, sensum atque memoriam. Numquid habes adversum ista quod dicas?

D.- Ego vero nihil habeo. Iam audire cupio cuiusmodi sit illa disciplina, quam profecto a cognitione vilissimorum animorum video subtilissime vindicatam.

VI, 11 *Histrionis populo satisfacit...*

M.- Nondum est satis quod factum est, nec ad eius explicationem transire nos sinam, nisi quemadmodum constitit inter nos posse histriones sine ista scientia satisfacere voluptati aurium popularium; ita etiam nullo modo esse posse histriones musicae studiosos peritosque constiterit.

D.- Mirum si hoc effeceris.

M.- Facile id quidem, sed attentiore te mihi opus est.

D.- Numquam equidem, quod sciam, remissior in audiendo fui, ab usque sermo iste sumpsit exordium: sed nunc me, fateor, multo erectiorem reddidisti.

M.- Gratum habeo, quamquam tibi te commodos magis. Itaque responde, si placet, utrum tibi videatur scire quid sit aureus solidus, qui eum aequo pretio vendere cupiens, decem nummos eum valere putaverit?

D.- Cui hoc videatur?

M.- Nunc age, dic mihi, quid carius habendum sit; quod nostra intellegentia continetur, an quod nobis fortuito imperitorum iudicio tribuitur.

D.- Nulli dubium est, longe illud primum praestare caeteris omnibus, quae ne nostra quidem putanda sunt.

M.- Num ergo negas omnem scientiam intellegentia contineri?

D.- Quis negat?

M.- Et musica igitur ibi est.

D.- Video ex eius definitione id esse

ou hesitação, quer receba de outro o que canta, quer invente-o guiado pela aprovação da referida natureza. Como, nesse caso, a memória segue os sentidos, e as articulações domadas e preparadas pelo treino seguem a memória, ele tocará quando quiser e tanto melhor e mais agradavelmente quanto mais sobressair no que a razão demonstrou termos em comum com os animais: a tendência de imitar, os sentidos e a memória. Por acaso, tens algo a dizer contra tudo isso?

D.- De fato, nada tenho em contrário. Quero então saber de que tipo é essa disciplina que percebo tão detalhadamente negada à compreensão dos espíritos mais vulgares.

11 VI, 11 *O histrião satisfaz ao povo...*

[*Por que os histriões não sabem música. Objeção: pode possuir a ciência a gozar da popularidade.*]

M.- Ainda não é o suficiente e não deixarei que passemos à sua explicação sem antes estabelecermos que, da mesma forma como os histriões não precisam dessa ciência para satisfazer aos ouvidos do povo, também estabeleçamos que os histriões nunca poderão ser estudiosos e entendidos de música.

D.- Será admirável se conseguires isso.

M.- É fácil, mas precisarei ainda mais da tua atenção.

D.- Pelo que sei, desde o início da discussão jamais falei com a atenção em ouvir, mas confesso que agora me tornaste ainda mais interessado.

M.- Sou eu quem agradeço, ainda que o maior proveito seja teu. Então responde: se alguém, querendo vender um sólido de ouro por um preço justo pensasse que ele vale dez moedas, tal pessoa saberia o que é um sólido de ouro?

D.- Quem pensaria assim?

M.- Então diz o que é mais valioso: o que temos na inteligência ou o que o juízo fortuito dos não entendidos nos atribui?

D.- Não há dúvida de que a primeira é, de longe, mais importante que todas as demais coisas que nem sequer devem ser consideradas nossas.

M.- Negas então que toda a ciência esteja contida na inteligência?

D.- Quem negaria?

M.- Logo, também a música se encontra ali.

D.- Considero consequência da própria definição.

M.- Assim, não te parece que os aplausos do povo e todos aqueles prêmios do teatro dependam do poder da sorte e do juízo dos não entendidos?

consequens.

- M.- Quid? plausus populi et omnia illa theatra praemia, nonne tibi ex eo genere videntur, quod in potestate fortunae et imperitorum iudicio positum est?
- D.- Nihil magis arbitror esse fortuitum obnoxiumque casibus et plebeiae dominationi nutibusque subiectum, quam illa sunt omnia.
- M.- Hoccine igitur pretio cantus suos venderent histriones, si musicam scirent?
- D.- Non parum quidem hac conclusione commoveor, sed nonnihil habeo quod contradicam. Nam ille venditor solidi cum isto comparandus non videtur: non enim accepto plausu aut qualibet sibi largita pecunia scientiam, si quam forte habet qua populum delectavit, amittit; sed onustior nummo, et laude hominum laetior, cum eadem disciplina incolumi atque integra domum discedit: stultus autem esset, si commoda illa contemneret, quae non adeptus multo esset ignobilior atque pauperior; adeptus autem nihilo esset indoctior.

12 ... propter quaestum et famam.

- M.- Vide ergo utrum vel isto conficiamus quod volumus. Nam credo videri tibi multo esse praestantius, id propter quod aliquid facimus, quam id ipsum quod facimus.
- D.- Manifestum est.
- M.- Qui ergo cantat vel cantare discit, non ob aliud nisi ut laudetur a populo, vel omnino abs quovis homine, nonne iudicat meliorem laudem illam esse quam cantum?
- D.- Negare non possum.
- M.- Quid? ille qui male de aliqua re iudicat, videtur tibi eam scire?
- D.- Nullo modo, nisi forte quoquo modo corruptus.
- M.- Ergo qui vere putat melius esse aliquid quod deterius est, nullo dubitante scientia eius caret.
- D.- Ita est.
- M.- Quando igitur mihi vel persuaseris vel ostenderis quemlibet histrionum non ideo illam, si quam habet facultatem, vel assecutum esse vel exhibere ut populo placeat propter quaestum aut famam;